[image: image1.png]

Администрация сельского поселения Бобровка

муниципального района Кинельский Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 08 апреля 2015 года № 69

с. Бобровка

«Об утверждении отчета о ходе реализации муниципальной программы  сельского поселения Бобровка «Развитие культуры в сельском поселении Бобровка  на 2012 – 2015 годы»

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке, формирования и реализации муниципальных программ сельского поселения Бобровка, утвержденным постановлением администрации сельского поселения Бобровка от 10.07.2012 г. № 99, руководствуясь Федеральным законом от  06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить прилагаемый отчет о ходе реализации муниципальной программы «Развитие культуры в сельском поселении Бобровка  на 2012 – 2015 годы»

2. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Бобровские вести».
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после  его официального опубликования.
Глава
сельского поселения Бобровка                                                 И.Д. Нестёркин
Исполнитель:  Андреева И.М.
3-25-33
Приложение

к постановлению администрации
 сельского поселения Бобровка

от 08.04.2015г. № 69
Отчет о ходе реализации муниципальной программы
«Развитие культуры в сельском поселении Бобровка
на 2012 – 2015 годы»

Основной целью Программы сохранение и развитие накопленного культурного и духовного потенциала сельского поселения Бобровка, динамичное развитие, гармонизация культурной жизни сельского поселения Бобровка, на территории сельского поселения Бобровка.

Идеология программы базируется на принципах инициативы и творческого потенциала работников культуры и населения сельского поселения Бобровка.

Учитывая специфику развития культуры в сельской местности, содержание Программы в соответствии с указанными принципами её реализации определяется необходимостью обеспечения:

· Сохранение, развитие и использование культурного наследия;

· Культурно-массовая и культурно просветительская работа, развитие творческого потенциала населения;

·  Работа с общественными объединениями, детьми и молодежью;

· Информационная поддержка деятельности субъектов культуры;

· Поддержка и развитие материально-технического комплекса сферы культуры и искусства;

·  Повышение образовательного и профессионального уровня работников учреждений культуры и искусства.

1. Подпрограмма «Право граждан на участие  в культурной жизни села» (СДК)

В годы формирования рыночной экономики усилилось социальное расслоение общества, изменились социальные ориентиры и ценности. В основе успешного развития отрасли лежит человеческий фактор.
В сфере культуры, где ведущая роль отводится творчеству, этот фактор имеет особое значение.

Достижение указанной цели в рамках Программы предполагает решение следующих задач:

· Осуществление культурно -досуговой деятельности на территории сельского поселения Бобровка

· Сохранение и развитие творческого потенциала;

· Укрепление единого культурного пространства в сельском поселении.

· Создание условий для массового отдыха жителей и организация обустройства мест массового отдыха населения в сельском поселении Бобровка

Решение поставленных в рамках Программы задач достигается за счет:

· организации творческого досуга населения;

· проведения праздников, культурных акций;

· проведения конкурсов, вечеров отдыха и т.д.;

· создания условий для обеспечения возможности участия граждан в культурной жизни и пользования учреждениями культуры;

· сохранения и развития непрерывной системы дополнительного образования детей(музыкального, художественного, хореографического)

· поддержки  самодеятельных коллективов  в части участия их в конкурсах,  культурных акциях.

Расходы на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания Муниципальным бюджетным учреждением «Бобровский центр культуры, спорта и молодёжной политики»  при оказании муниципальных услуг по  организации и проведению культурно-досуговых мероприятий,  по организации работы клубных формирований в сфере народного творчества в 2014 году производились за счёт субсидий на выполнение муниципального задания. Это нам позволило достичь следующих показателей:
· проведено 150 мероприятий;

· привлечено зрителей - не менее 90% заполняемости зала ;

· сохранено и количество клубных формирований  15;
· привлечено 165  участников в клубные формирования
2014 год – год особый. Он был объявлен годом культуры в России и это год зимних олимпийским игр в Сочи. Поэтому все проводимые мероприятия посвящались голу культуры и олимпийским играм в Сочи.

За отчетный период СДК провел 150 культурно-массовых мероприятий, из них:

- 23 для детей;

- 42 для молодежи.

На культурно – досуговых мероприятиях побывало 8210 жителей поселения.

В Бобровском СДК работает 15 клубных формирований, в которых занимаются  165 человек.

Для детей организовано 4 кружка, в которых занимается 47 детей, для молодежи – 8 формирований, в которых занято 104 человека.

В 2014 году на территории сельского поселения Бобровка проводились районные мероприятия:

- день призывника;

- Всероссийский День молодежи (второй год);

- смотр–конкурс художественной самодеятельности работников образования Кинельского района «Спорт. Олимпиада. Сочи!»;

- День физкультурника по сдаче норм ГТО;

- Конкурс военно – патриотической песни «Я горжусь, что родился в России», посвященный 69-ой годовщине Великой Победы;

- Финальный этап районно акции «Где родился, там и пригодился».
2. Подпрограмма:«Библиотечное обслуживание» (библиотека)

Достижение второй цели в рамках Программы предполагает решение следующих задач:

· Сохранение культурного и исторического наследия;

· Создание условий для улучшения доступа граждан поселения к информации и знаниям.

· Организация библиотечного обслуживания населения сельского поселения Бобровка

Решение этих задач достигается за счет:

· содействия созданию и функционированию системы библиотечного обслуживания, способной обеспечить гражданам максимально быстрый и свободный доступ к информации и знаниям, а также сохранение национального культурного наследия, хранящегося в библиотеках.

· пополнения библиотечных  фондов.

Расходы на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальное бюджетное учреждение «Бобровский центр культуры, спорта и молодёжной политики» при оказании муниципальных услуг по библиотечному обслуживанию населения производится за счёт субсидий на выполнение муниципального задания, что позволило в 2014 году:

· выдано пользователям  11438 документов;

· получило услуг 5261  пользователь
· всего зарегистрировано – 553 пользователя

	Приложение № 1

Перечень

Мероприятий долгосрочной муниципальной целевой программы  сельское поселение Бобровка
муниципального района Кинельский Самарской  области
«Развитие культуры в сельском поселении Бобровка на 2012-2015 годы»

	№ п/п
	Мероприятия по реализации Программы
	Источники финанси-

рования
	Срок исполне-

ния
	Всего (тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. рублей)
	Ответственный за выполнение мероприятия Программы

	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год

	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5

	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Раздел 1.  Проведение культурно-массовых мероприятий

	1.1
	Широкая масленица
	бюджет с. п. Бобровка
	ежегодно

	12,0
	0
	3,0
	0
	3,0
	0
	3,0
	0
	3,0

	администрация сельского поселения Бобровка,       МБУ «Бобровский ЦКСМП»

	1.2
	Мемориалы (День вывода советских войск из Афганистана, День памяти и скорби)
	бюджет с. п. Бобровка
	Ежегодно (февраль, июнь)
	4,0
	0
	1,0
	0
	1,0
	0
	1,0
	0
	1,0

	администрация сельского поселения Бобровка,       МБУ «Бобровский ЦКСМП»

	1.3.
	День защитника Отечества
	бюджет с. п. Бобровка
	Ежегодно

февраль
	4,0
	0
	1,0
	0
	1,0
	0
	1,0
	0
	1,0

	администрация сельского поселения Бобровка       МБУ «Бобровский ЦКСМП»

	1.4.
	Международный женский день
	бюджет с. п. Бобровка
	Ежегодно март
	4,0
	0
	1,0
	0
	1,0
	0
	1,0
	0
	1,0

	администрация сельского поселения Бобровка,      МБУ «Бобровский ЦКСМП»

	1.5.
	Вечер школьных друзей
	бюджет с. п. Бобровка
	Ежегодно

февраль

	0

	администрация сельского поселения Бобровка,      МБУ «Бобровский ЦКСМП», СОШ

	1.6.
	День Победы
	бюджет с. п. Бобровка
	Ежегодно май
	65,0
	0
	15,0
	0
	15,0
	0
	15,0
	0
	20,0

	администрация сельского поселения Бобровка,       МБУ «Бобровский ЦКСМП»

	1.7
	День защиты детей
	бюджет с. п. Бобровка
	Ежегодно (июнь)

	2,0
	0
	0,5
	0
	0,5
	0
	0,5
	0
	0,5

	администрация сельского поселения Бобровка,       МБУ «Бобровский ЦКСМП», СОШ

	1.8.
	День России
	бюджет с. п. Бобровка
	Ежегодно июнь
	2,0
	0
	0,5
	0
	0,5
	0
	0,5
	0
	0,5

	администрация сельского поселения Бобровка       МБУ «Бобровский ЦКСМП», СОШ

	1.9.
	День Молодежи России
	бюджет с. п. Бобровка
	Ежегодно июнь
	4,0
	0
	1,0
	0
	1,0
	0
	1,0
	0
	1,0

	администрация сельского поселения Бобровка       МБУ «Бобровский ЦКСМП», МГ

	1.10
	День Российского флага
	бюджет с. п. Бобровка
	Ежегодно

август
	2,0
	0
	0,5
	0
	0,5
	0
	0,5
	0
	0,5

	администрация сельского поселения Бобровка,      МБУ «Бобровский ЦКСМП», МГ

	1.11.
	День села

И праздники посёлков
	бюджет с. п. Бобровка
	Ежегодно сентябрь
	65,0
	0
	15,0
	0
	15,0
	0
	15,0
	0
	20,0

	администрация сельского поселения Бобровка,      МБУ «Бобровский ЦКСМП»

	1.12
	Новогодние праздники
	 бюджет с. п. Бобровка
	Ежегодно (декабрь)
	6,0
	0
	1,5
	0
	1,5
	0
	1,5
	0
	1,5

	администрация сельского поселения Бобровка,       МБУ «Бобровский ЦКСМП»

	1.11.
	Участие в проведении районных мероприятий
	 бюджет с. п. Бобровка
	Ежегодно

	0

	МБУ «Бобровский ЦКСМП»

	Итого по разделу 1,
	 бюджет с. п. Бобровка

	170,0
	0
	40,0
	0
	40,0
	0
	40,0
	0

	 Раздел 2.  Финансирование деятельности муниципальных бюджетных учреждений культуры

	всего
	2012
	2013
	2014
	2015

	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт

	2.1
	Затраты на зарплату и начисления
	бюджет с. п. Бобровка
	Два раза в месяц

	10464,1
	0
	2623,8
	0
	2614,5
	0
	2467,8
	0
	2758,0

	администрация сельского поселения Бобровка,

	2.2.
	Нормативные затраты на коммунальные услуги
	бюджет с. п. Бобровка

	367,1
	0
	76,8
	0
	86,1
	0
	96,3
	0
	107,9

	администрация сельского поселения Бобровка,

	2.3.
	Затраты на периодические издания и пополнение библиотечных фондов
	бюджет с. п. Бобровка

	103,0
	0
	25,0
	0
	25,0
	0
	26,0
	0
	27,0

	администрация сельского поселения Бобровка,

	2.4.
	Затраты на прочие разходы.
	 бюджет с. п. Бобровка

	669,3
	0
	416,7
	0
	32,6
	0
	100,0
	0
	120,0

	администрация сельского поселения Бобровка,

	Итого по разделу 2.:
	 бюджет с. п. Бобровка

	11603,5
	0
	3142,3
	0
	2758,2
	0
	2690,1
	0
	3012,9

	Итого по Программе,

	11773,5
	0

	0
	2768,2
	0
	2730,1
	0
	3062,9

· выдать  80 справок.
Все показатели нулевые, так как деятельность МБУ «Бобровский ЦКСМП» осуществляется за счёт субсидий на выполнение муниципального задания.

	Приложение № 1

Перечень

Мероприятий долгосрочной муниципальной целевой программы  сельское поселение Бобровка
муниципального района Кинельский Самарской  области
«Развитие культуры в сельском поселении Бобровка на 2012-2015 годы»

	№ п/п
	Мероприятия по реализации Программы
	Источники финанси-

рования
	Срок исполне-

ния
	Всего (тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. рублей)
	Ответственный за выполнение мероприятия Программы

	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год

	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Раздел 1.  Проведение культурно-массовых мероприятий

	1.1
	Широкая масленица
	бюджет с. п. Бобровка
	ежегодно

	12,0
	3,0
	0
	3,0
	0
	3,0
	0
	3,0

	администрация сельского поселения Бобровка,       МБУ «Бобровский ЦКСМП»

	1.2
	Мемориалы (День вывода советских войск из Афганистана, День памяти и скорби)
	бюджет с. п. Бобровка
	Ежегодно (февраль, июнь)
	4,0
	1,0
	0
	1,0
	0
	1,0
	0
	1,0

	администрация сельского поселения Бобровка,       МБУ «Бобровский ЦКСМП»

	1.3.
	День защитника Отечества
	бюджет с. п. Бобровка
	Ежегодно

февраль
	4,0
	1,0
	0
	1,0
	0
	1,0
	0
	1,0

	администрация сельского поселения Бобровка       МБУ «Бобровский ЦКСМП»

	1.4.
	Международный женский день
	бюджет с. п. Бобровка
	Ежегодно март
	4,0
	1,0
	0
	1,0
	0
	1,0
	0
	1,0

	администрация сельского поселения Бобровка,      МБУ «Бобровский ЦКСМП»

	1.5.
	Вечер школьных друзей
	бюджет с. п. Бобровка
	Ежегодно

февраль

	администрация сельского поселения Бобровка,      МБУ «Бобровский ЦКСМП», СОШ

	1.6.
	День Победы
	бюджет с. п. Бобровка
	Ежегодно май
	65,0
	15,0
	0
	15,0
	0
	15,0
	0
	20,0

	администрация сельского поселения Бобровка,       МБУ «Бобровский ЦКСМП»

	1.7
	День защиты детей
	бюджет с. п. Бобровка
	Ежегодно (июнь)

	2,0
	0,5
	0
	0,5
	0
	0,5
	0
	0,5

	администрация сельского поселения Бобровка,       МБУ «Бобровский ЦКСМП», СОШ

	1.8.
	День России
	бюджет с. п. Бобровка
	Ежегодно июнь
	2,0
	0,5
	0
	0,5
	0
	0,5
	0
	0,5

	администрация сельского поселения Бобровка       МБУ «Бобровский ЦКСМП», СОШ

	1.9.
	День Молодежи России
	бюджет с. п. Бобровка
	Ежегодно июнь
	4,0
	1,0
	0
	1,0
	0
	1,0
	0
	1,0

	администрация сельского поселения Бобровка       МБУ «Бобровский ЦКСМП», МГ

	1.10
	День Российского флага
	бюджет с. п. Бобровка
	Ежегодно

август
	2,0
	0,5
	0
	0,5
	0
	0,5
	0
	0,5

	администрация сельского поселения Бобровка,      МБУ «Бобровский ЦКСМП», МГ

	1.11.
	День села

И праздники посёлков
	бюджет с. п. Бобровка
	Ежегодно сентябрь
	65,0
	15,0
	0
	15,0
	0
	15,0
	0
	20,0

	администрация сельского поселения Бобровка,      МБУ «Бобровский ЦКСМП»

	1.12
	Новогодние праздники
	 бюджет с. п. Бобровка
	Ежегодно (декабрь)
	6,0
	1,5
	0
	1,5
	0
	1,5
	0
	1,5

	администрация сельского поселения Бобровка,       МБУ «Бобровский ЦКСМП»

	1.11.
	Участие в проведении районных мероприятий
	 бюджет с. п. Бобровка
	Ежегодно

	МБУ «Бобровский ЦКСМП»

	Итого по разделу 1,
	 бюджет с. п. Бобровка

	170,0
	40,0
	0
	40,0
	0
	40,0
	0

	 Раздел 2.  Финансирование деятельности муниципальных бюджетных учреждений культуры

	всего
	2012
	2013
	2014
	2015

	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт

	2.1
	Затраты на зарплату и начисления
	бюджет с. п. Бобровка
	Два раза в месяц
	10464,1
	0
	2623,8
	0
	2614,5
	0
	2467,8
	0
	2758,0

	администрация сельского поселения Бобровка,

	2.2.
	Нормативные затраты на коммунальные услуги
	бюджет с. п. Бобровка

	367,1
	0
	76,8
	0
	86,1
	0
	96,3
	0
	107,9

	администрация сельского поселения Бобровка,

	2.3.
	Затраты на периодические издания и пополнение библиотечных фондов
	бюджет с. п. Бобровка

	103,0
	0
	25,0
	0
	25,0
	0
	26,0
	0
	27,0

	администрация сельского поселения Бобровка,

	2.4.
	Затраты на прочие разходы.
	 бюджет с. п. Бобровка

	669,3
	0
	416,7
	0
	32,6
	0
	100,0
	0
	120,0

	администрация сельского поселения Бобровка,

	Итого по разделу 2.:
	 бюджет с. п. Бобровка

	11603,5
	0
	3142,3
	0
	2758,2
	0
	2690,1
	0
	3012,9

	Итого по Программе,

	11773,5
	0

	0
	2768,2
	0
	2730,1
	0
	3062,9

Все показатели нулевые, так как деятельность МБУ «Бобровский ЦКСМП» осуществляется за счёт субсидий на выполнение муниципального задания.